CAP. XXIV. *De urbium subversione.* — Confovebatur namque ultionis justæ præcedentium scelerum causa, de mari usque ad mare ignis orientalis ^r sacrilegorum manu exaggeratus, et finitimas quasque civitates

agrosque populans, qui ^a non quievit accensus, donec cuncta pene exurens insulæ superficiem rubra occidentalem trucique Oceanum lingua delamberet. In hoc ergo impetu Assyrio, olim ut in Judæam ^t comparando, completum quoque in nobis secundum historiam, ut dicitur ^u: *Incenderunt igni sanctuarium tuum, in terra polluerunt tabernaculum nominis tui* (*Psal. lxxiii, 7*). Et iterum dicit ^v: *Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum* (*Psal. lxxviii, 1*), etc. Ita ut cunctæ columnæ ^x crebris arietibus, omnesque coloni cum præpositis ecclesiæ, cum sacerdotibus ac populo, mucronibus undique micantibus ac flammis crepitan- tibus, simul solo sternerentur, et miserabili visu, in medio platearum, una turrium edito cardine evulsarum ^y, murorumque celsorum saxa, sacra altaria, cadaverum frusta, crustis ac gelantibus ^z purpurei cruoris tecta, velut in quodam horrendo torculari mixta viderentur, et nulla esset omnimodis præter horribiles ^{aa} domorum ruinas, bestiarum volucrumque ventres in medio sepultura, salva sanctarum animarum reverentia; si tamen multæ inventæ sint quæ arduis cœli per id ^{bb} temporis a sanctis angelis vehebantur ^{cc}. Ita enim degeneraverat vinea illa olim bona in amaritudinem versa ^{dd}, uti raro secundum prophetam videretur *post tergum vindemiarum* (*Mich. vii, 1*) aut messorum racemus vel ipsa.

CAP. XXV. *De reliquiis.* — Itaque nonnulli miserarum reliquiarum in montibus deprehensi acervatim jugulabantur: alii fame confecti accedentes, manus hostibus dabant in ævum servituri ^{ee}: si tamen non continuo trucidarentur; quod altissimæ gratiæ stabat in loco ^{ff}: alii transmarinas petebant regiones cum ululatu magno, seu celeusmatis ^g vice, hoc modo sub velorum sinibus cantantes: *Dedisti nos tanquam oves escarum, et in gentibus dispersisti nos, Deus* ^{ss} (*Psal. xliii, 12*): alii a ^{hh} montanis collibus, minacibus præruptis vallati et densissimis saltibus marinisque rupibus, vitam suspecta semper mente credentes, in patria licet trepidi perstabant. ⁱⁱ Tempore igitur interveniente, aliquanto cum recessissent domum crudelissimi prædones, roboratæ a Domino ^{jj} reliquiæ

^a Hæc, *Gurthrigerno Britannorum duce*, desunt edit.

^b Conjunctio et deest edit.

^c Edit., *retundendas*.

^d Deest sunt edit.

^e Edit., *Taneos*.

^f Edit., *insipientis*.

^g Deest lingua edit.

^h Deest secundo edit.

ⁱ Edit., *patriam*.

^j Edit., *librabat*.

^k Edit., *dimidio*.

^l Deest quoque edit.

^m Edit., *comperiens primo agmini*.

ⁿ Edit., *pullulat*.

^o Edit., *Discrimina pro bonis hospitibus*.

^p Edit. (excepta Bibl. PP. Paris.), *queruntur*.

^q Edit., *ni*.

^r Edit., *orientali*.

^s Deest qui edit.

^t Edit., *Judam*. — Addit factum pro comparando, Bibl. PP. Paris.

^u Edit., *quod propheta deplorans ait*.

^v Deest edit.

^x Edit., *coloniæ*.

^y Edit., *ædito... avulsarum*. — Bibl. PP. Paris., *una turrium cardine avulso*.

^z Edit., *sigillantibus*. — Bibl. PP. Paris., *crustis purp.*, intermediis omissis.

^{aa} Deest horribiles edit.

^{bb} Præpositionem omittunt edit. — Paulo ante Bibl. PP. Paris., *quæ ad ardua cœli*: clarius.

^{cc} Edit., *veherentur*.

^{dd} Deest versa edit.

^{ee} Edit. (excepta Bibl. PP. Paris.), *servaturi*.

^{ff} Deest præpositio edit.

^{gg} Deest Deus edit.

^{hh} Præpositionem omittunt edit., et mox *vallatis* habent pro *vallat*.

ⁱⁱ Hic incipit caput xviii in ms. Cant.

^{jj} Edit., *a Deo*.

^k Bibl. PP. Paris., *catervam*.

^l Rescribendum *ceu celeusmatis* cum Bibl. PP. Paris.

(quibus confugiant undiq̄te diversis in locis ^a miserimi cives, tam avide quam apes alvearii procella imminente), simul deprecantes eum toto corde, et (ut dicitur) *innumeris oerantes æthera votis*, nè ad interneccionem ita usqueaque ^b delerentur, duce Ambrosio Adreliano viro modesto (qui solus fuit comes fidelis, fortis, veraxque ^c forte Romanæ gentis, qui ^d tantæ tempestatis collisione, occisis in eadem parentibus purpura nimitum indutus ^e, superfuerat, cujus nunc temporibus nostris soboles magnopere avita bonitate degeneravit) vires capessunt, victores provocantes ad prælium, queis victoria, Deo annuente ^f, ex voto cessit.

CAP. XXVI. *De postrema pace: que postrema victoria temporibus nostris Dei nutu donata est.* — Et ex eo tempore nunc cives, nunc hostes vincebant, ut in ista gente experiretur Dominus solito more præsentem Israelæm utrum diligat eum Dominus ^g, an non: usque ad annum obsessionis Badonici montis, qui prope Sabrinum ostiam habetur ^h, novissimæque ferme de furciferis non minime stragis, quique quadragesimus quartus (ut novi) oritur ⁱ annus, mense jam primo ^j emenso, qui jam ^k et mæxæ nativitalis est. Sed ne nunc quidem, ut antea, civitates inhabitantur ^l, sed desertæ dirutæque hactenus squalent, cessantibus licet externis bellis, sed non tamen ^m civilibus. Hæsit enita tam desperat insulæ excidii, insperatiquæ mentio auxilii memoriæ eorum, qui utriusque miracali testes exstiteret; et ob hoc reges, pu-

^a Edit., *De diversis locis.*

^b Edit., *interneccionem usque.*

^c Hæc, *fuit comes fidelis; fortis veraxque*, desunt ed.

^d Deest *qui edit.*

^e Edit., *Dominio ann.*

^f Deest *Dominus edit.* Et recte quidem. Ut quid enith experiretur Dominus, utrum ipsemet diligeret Israelæm? At Dominus experiebatur, utrum Israel diligeret eum (Dominum scilicet).

^g Hæc, *qui prope Sabrinum ostium habetur*, desunt edit.

^h Edit., *orastur.*

ⁱ Edit., *uno.*

^j Deest *jam edit.*

^k Edit., *civitates patriæ inh.*

^l Deest *tamen edit.*

^m Edit., *privati.*

ⁿ Edit., *suum quique.*

blici privatique ^m, sacerdotes ecclesiastici summi ⁿ ordinem servarunt. At illis decedentibus, cum successisset ætas tempestatis illius nescia, et præsentis tantum serenitatis experta, ita cuncta veritatis ac justitiæ moderamina concussa ac subversa sunt, ut eorum ^o, non dicam vestigium, sed ne monumentam quidem in supradictis propemodum ordinibus appareat, exceptis paucis, et valde paucis, qui ob amissionem tantæ multitudinis, quæ quotidie prona fuit ^p ad tartara, tam brevis numeri ^q habentur, ut eos quodammodo venerabilis mater Ecclesia ut ^r in suo sinu recumbentes non videat, quos solos veros ^s habet. Quorum ne quis me egregiam vitam hominibus ^t admirabilem, Deoque amabilem carpere putet (quibus nostra infirmitas sacris ^u orationibus, ut non penitus collabatur, quasi columnis quibusdam ac fulcris saluberrimis sustentatur), dixi ^v si qua liberius de his, imo lugubrius, cumulo malorum compulsus, qui servium non solum ventri, sed diabolo potius quam Christo, *qui est benedictus super omnia Deus in sæcula* ^x (*Rom. ix, 5*), non tam disceptavero quam dessevero. Quippe quid ^y celabunt cives quod non solum norunt ^z, sed exprobrant in circuitu ^{aa} nationes?

Historiam Gildæ Cormac sic perlege scriptam

Doctoris digitis, sensu cultuque redactam.

Hæc tenues superat, multos carpitque superbos?

C ^o Edit., *earum.* Recte, *veritatis nomen ac justitiæ.*

^p Edit., *ruit. Mellus.*

^q Edit. (excepta Bibl. PP. Paris.), *numeris.*

^r Deest *ut edit.*

^s Edit., *veros filios.*

^t Edit., *omnibus.*

^u Edit., *in sacris.*

^v Deest *dixi edit.*

^x Edit., *in sæcula Deus.*

^y *Enimvero, Fragm.*

^z Edit. (excepta Bibl. PP. Paris.), *nostrorum.*

^{aa} *Circuitu, ms.: male.*

^a Bibl. PP. Paris., *indutus: quod magis placet.*

^b Hic desinit codex Cant. ms. Quæ vero sequuntur, exacta sunt ad codicem Cottonianum.

PARS SECUNDA.

EPISTOLA GILDÆ.

CAPUT PRIMUM. *Increpatio in Constantinum.* — 1. Durantes; voventes, et continuo propemodum mentientes; belligerantes, sed civilia et injusta bella agentes; per patriam ^c quidem fures magnopere insectantes, et eos qui secum ad mensam sedent, latrones ^d non solum amantes, sed et muherantes ^e; eleemosynas largiter dantes, sed ^e regione immen-